
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOT Ă R Â R E nr.   

din 2026 

Chișinău 

privind modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 

1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 

stabilire și plată a ajutorului social 

------------------------------------------------------------ 

În temeiul art. 7 alin. (2) și (6) din Legea nr. 133/2008 cu privire la ajutorul 

social (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 179, art. 625), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Punctul 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr. 189, art. 1173), cu 

modificările ulterioare, va avea următorul cuprins: 

”12. Având în vedere rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată 

drept creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a aceluiași an față de 

aceeași lună a anului premergător, în valoare de 6.84%, la 1 aprilie 2026 nivelul 

venitului lunar minim garantat se indexează cu coeficientul de indexare de 1.0684 

și după indexare constituie: 

a) pentru un adult – 1 869lei; 

b) pentru un copil – 1 944 lei.” 

2. Controlul asupra realizării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Muncii și Protecției Sociale. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 aprilie 2026. 

 

Prim-ministru Alexandru MUNTEANU 

Contrasemnează: 

Ministra muncii 

și protecției sociale Natalia PLUGARU 



NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea punctului 12 din Hotărârea 

Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul 

de stabilire și plată a ajutorului social 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii Guvernului privind modificarea punctului 12 din Hotărârea 

Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire 

și plată a ajutorului social este elaborat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Prezentul proiect este elaborat conform prevederilor art. 7 alin. (2) și (6) din Legea nr. 

133/2008 cu privire la ajutorul social, cu modificările ulterioare. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Potrivit prevederilor Legii nr. 133/2008 cu privire la ajutorul social, cuantumul 

venitului lunar minim garantat pentru un adult și pentru un copil se stabilește anual de  Guvern.  

Venitul lunar minim garantat se indexează în fiecare an, la data de 1 aprilie. 

Coeficientul de indexare constituie rata inflației la sfârșitul anului precedent, exprimată prin 

creșterea prețurilor de consum în luna decembrie a anului respectiv față de aceeași lună a 

anului premergător. Dacă din calcul rezultă fracțiuni în bani, acestea se rotunjesc la un leu în 

creștere (pct. 192 din HG 1167/2008). 

Conform datelor din Sistemul Informațional ”Asistență Socială”, în anul 2025, în 

listele de plată pentru ajutor social au fost incluse: 

Nr. 

de 

ord 

Luna Gospodării beneficiare 

1 Ianuarie 16 163 

2 Februarie 15 635 

3 Martie 15 390 

4 Aprilie 15 040 

5 Mai 14 652 

6 Iunie 14 291 

7 Iulie 13 937 

8 August 13 467 

9 Septembrie 13 361 

10 Octombrie 13 275 

11 Noiembrie 17 561 

12 Decembrie 13 879 
 

3. Obiective urmărite și soluții propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede: 

➢ indexarea la 1 aprilie 2026 a nivelului venitului lunar minim garantat în mărime de 

6.84 % (coeficientul de indexare de 1.0684) ținând cont de rata inflației la sfârșitul anului 

precedent, exprimată drept creștere a prețurilor de consum în luna decembrie a aceluiași an 

față de aceeași lună a anului premergător. După indexare, nivelul venitului lunar minim 

garantat va constitui: 

- pentru un adult – 1869 lei (1749 *6.84% = 1869 lei); 

- pentru un copil – 1944 lei (1819 * 6.84% = 1944 lei). 

➢ intrarea în vigoare la data de 1 aprilie 2026. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



În procesul de elaborare a proiectului nu au putut fi aplicate alte opțiuni alternative. 

Totodată ținând cont de caracterul proiectului, se propune intrarea în vigoare a Hotărârii 

Guvernului pentru modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru 

aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social, la data de 

01 aprilie 2026. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Nu este aplicabil. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

 Implementarea proiectului nu implică alocarea de fonduri suplimentare din bugetul de 

stat, întrucât actualizarea venitului lunar minim garantat, începând cu data de 1 aprilie 2026, 

este deja inclusă în Bugetul de stat pentru anul 2026. Indexarea VLMG se înscrie în contextul 

aplicării mecanismului general de indexare a prestațiilor de asigurări și asistență socială, care 

se efectuează anual la 1 aprilie. 

Ajustarea periodică a VLMG asigură un tratament echitabil beneficiarilor, raportat la 

condițiile economice actuale, și contribuie la menținerea unui nivel minim de trai pentru 

persoanele și familiile aflate în dificultate, inclusiv are scopul menținerii actualilor beneficiari 

în program.  

Conform prognozelor pentru anul 2026, media numărului beneficiarilor de ajutor social 

este estimată la 16 157 beneficiari lunar, cu o prestație medie lunară de circa 2 970,7 lei. Astfel, 

pentru implementarea în anul 2026 a Legii nr. 133/2008 cu privire la ajutorul social, sunt 

aprobate 580 377,6 mii lei, dintre care 4 377,6 mii lei constituie cheltuieli pentru serviciile de 

distribuire, iar 576 000,0 mii lei sunt destinate achitării prestațiilor, sumă care include și efectul 

indexării de la 1 aprilie 2026.  

În acest sens, implementarea prevederilor proiectului dat se va efectua în limita alocațiilor 

aprobate în bugetul de stat pentru anul 2026. 

 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

4.4 Impactul social 

Implementarea mecanismului de indexare a VLMG va avea un impact social pozitiv, 
prin:  

- îmbunătățirea nivelului de protecție socială a persoanelor vulnerabile;  
- reducerea inegalităților sociale;  
- asigurarea unui tratament echitabil și nediscriminatoriu pentru beneficiarii de 

ajutorul social;  
- creșterea încrederii populației în politicile publice de asistență socială. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Proiectul nu generează impact negativ asupra mediului, sănătății publice sau concurenței 
economice. Dimpotrivă, contribuie la consolidarea coeziunii sociale și la stabilitatea socială. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională. 

Proiectul nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene.  

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil 



6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului actului normativ a fost plasat pe pagina 

web oficială a Ministerului Muncii și Protecției Sociale la secțiunea Transparența decizională, 

compartimentul Anunțuri/Proiecte supuse consultărilor publice și poate fi accesat la următorul 

link: https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15833. 

 

Proiectul și nota de fundamentare vor fi plasate pentru consultări publice ca urmare 

a examinării în cadrul ședinței Secretarilor generali ai ministerelor. 

7. Concluziile expertizelor 

Autorul va transmite proiectul definitivat spre expertizare Ministerului Justiției și 

Centrul Național Anticorupție în modul stabilit de Legea nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Implementarea prevederilor proiectului Hotărârii Guvernului nu necesită modificarea 

altor acte normative. Proiectul a fost elaborat în corespundere cu dispozițiile legale și este în 

concordanță cu cadrul normativ existent. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Aprobarea proiectului Hotărârii Guvernului nu implică realizarea unor măsuri 

adiționale pentru implementare. 

 

Secretar de Stat Vasile CUȘCA 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/15833


 

Tabelul comparativ la proiectul 

Hotărârii Guvernului privind modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social 
  

Conținutul normei în vigoare Modificarea propusă Conținutul normei după modificare 

12. Având în vedere rata inflației la 

sfârșitul anului precedent, exprimată 

drept creștere a prețurilor de consum în 

luna decembrie a aceluiași an față de 

aceeași lună a anului premergător, în 

valoare de 7,0%, la 1 aprilie 2025 nivelul 

venitului lunar minim garantat se 

indexează cu coeficientul de indexare de 

1,070 și după indexare constituie: 

a) pentru un adult – 1 749 lei; 

b) pentru un copil – 1 819 lei. 

12. Având în vedere rata inflației la 

sfârșitul anului precedent, exprimată drept 

creștere a prețurilor de consum în luna 

decembrie a aceluiași an față de aceeași 

lună a anului premergător, în valoare de 

6.84%, la 1 aprilie 2026 nivelul venitului 

lunar minim garantat se indexează cu 

coeficientul de indexare de 1.0684 și  după 

indexare constituie: 

a) pentru un adult – 1 869lei; 

b) pentru un copil – 1 944 lei.  

12. Având în vedere rata inflației la sfârșitul anului 

precedent, exprimată drept creștere a prețurilor de 

consum în luna decembrie a aceluiași an față de 

aceeași lună a anului premergător, în valoare de 

6.84%, la 1 aprilie 2026 nivelul venitului lunar 

minim garantat se indexează cu coeficientul de 

indexare de 1.0684 și după indexare constituie: 

a) pentru un adult – 1 869lei; 

b) pentru un copil – 1 944 lei. 

 

 



BIROUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

 

Chişinău, str. Grenoble, 106, MD-2019, Tel.: 022 403 120,   

www.statistica.gov.md, e-mail: moldstat@statistica.gov.md 

 

Nr. 11-1/07  din 20.01.2026  

         

La  14/173  din 14.01.2026  

 

La solicitarea Dumneavoastră, Biroul Național de Statistică informează că rata 

anuală a inflației pentru anul 2025, care reprezintă creșterea prețurilor medii de consum 

în luna decembrie 2025 comparativ cu luna decembrie 2024 (în ultimele 12 luni), a constituit 

6,84%. 

 

 

 

 

 

 

 

Iurie MOCANU 

Director general adjunct 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ex: Irina Cemîrtan 

tel.: 060 566 962 

e-mail: irina.cemirtan@statistica.gov.md 

 

 

 Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
e-mail: secretariat@social.gov.md 

copie: angelica.saban@social.gov.md 

   

  Rata inflației 

 

Digitally signed by Mocanu Iurie 
Date: 2026.01.21 10:57:01 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



 
 

 

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

MINISTRY OF LABOUR AND SOCIAL PROTECTION OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

str. Vasile Alecsandri 1, MD-2009, mun. Chişinău 

Tel. +373 22 804 402, +373 22 804 496;  e-mail: secretariat@social.gov.md  web: https://social.gov.md 

 

 

28.01.2026  nr.  14/399      

                                                                           Cancelaria de Stat  

 

 

CERERE 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectului hotărârii Guvernului pentru 

modificarea punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de stabilire și plată a ajutorului social 

 

Nr. crt. Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea proiectului 

 

proiectului hotărârii Guvernului pentru modificarea 

punctului 12 din Hotărârea Guvernului nr. 1167/2008 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul 

de stabilire și plată a ajutorului social. 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Muncii și Protecției Sociale. 

3. Justificarea depunerii cererii Proiectul a fost elaborat în temeiul art. 7 alin. (2) și 

(6) din Legea nr. 133/2008 cu privire la ajutorul 

social. 

4. Referința la documentul de 

planificare care prevede elaborarea 

proiectului (PNA, PND, PNR, alte 

documente de planificare sectoriale) 

 

5. Lista autorităților și instituțiilor a 

căror avizare este necesară 

 

  Spre avizare: 

− Ministerul Finanțelor, 

− Casa Națională de Asigurări Sociale, 

− Biroul Național de Statistică, 

− Oficiul Avocatului Poporului, 

− Confederația Națională a Sindicatelor, 

− Confederația Națională a Patronatelor. 

Spre expertiză: 

− Ministerul Justiției. 

− Centrul Național Anticorupție. 

6. Termenul – limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

5 zile lucrătoare. 

7. Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Angelica Șaban, consultantă principală, Direcția 

politici de asistență socială a familiilor cu venituri 

mici și vârstnicilor  

tel.: 022 804475; 

e-mail: angelica.saban@social.gov.md  

Olga Martînova, consultantă principală, Direcția 

politici de asistență socială a familiilor cu venituri 

mici și vârstnicilor 

A 

mailto:secretariat@social.gov.md
https://social.gov.md/
mailto:angelica.saban@social.gov.md


tel.: 022 804477 

e-mail: olga.martinova@social.gov.md 

8. Anexe  − proiectul hotărârii Guvernului; 

− nota de fundamentare; 

− tabel comparativ. 

9. Data și ora depunerii cererii 

 

28.01.2026 

10. Semnătura  

Vasile Cușca, Secretar de Stat 

 

 

 

 

 

mailto:olga.martinova@social.gov.md

	1. PHG indexare VLMG 2026 (1)
	1. NF PHG indexare VLMG 2026 - SSG.semnat
	3. Tabel comparativ - PHG indexare VLMG 2026
	4. Raspuns BNS _ rata inflatiei 6.84
	5 Cerere inregistrare PHG indexare VLMG 2026 _ 6.84 - SSG.semnat



